绍市体〔2018〕56号

绍兴市体育局关于举办全国百城健身气功

系列活动暨绍兴市健身气功站点联赛、绍兴市第十二届健身气功比赛的通知

各区、县（市）体育局（教体局）、各有关单位：

为弘扬传统体育文化，进一步推动健身气功事业的发展，经研究，定于10-11月举行《全国百城健身气功系列展示活动绍兴市健身气功站点联赛》、《绍兴市第十二届健身气功比赛规程》现将比赛规程印发给你们，望各单位按照有关要求认真准备，积极参加，争取优异的成绩。

附件：1.全国百城健身气功系列展示活动安排

      2.2018年绍兴市健身气功联赛规程

3.绍兴市第十二届健身气功比赛规程、报名单

                           绍兴市体育局

                         2018年10月8日

附件1

全国百城健身气功系列展示活动（绍兴大会）暨绍兴市健身气功站点联赛安排

一、时间、地点

2018年11月9日上午10：00在绍兴城东体育馆举行。

二、主办单位

国家体育总局健身气功管理中心

浙江省体育局

三、承办单位

绍兴市体育局  绍兴市体育总会  绍兴市健身气功协会

四、参加人员

绍兴市区健身气功站点

五、展示活动内容

    (一)绍兴市区健身气功站点代表600人,参加健身气功养生功•十二法展示；

(二)体育健身节目表演；

(三)健身气功气舞表演；

(四)专家咨询、现场教学；

(五)健身气功站点联赛决赛。

附件2

2018年绍兴市健身气功联赛规程

一、时间、地点

分区赛：2018年10月15-30日在各片区所在站点举行。

总决赛：2018年11月9日在体育中心体育馆举行。

二、主办单位

绍兴市体育局  绍兴市体育总会

三、承办单位

绍兴市健身气功协会

四、参加单位

绍兴市区健身气功站点

五、比赛内容

（一）预赛

1.规定项目：健身气功十二法。
2.自选项目：健身气功易筋经、五禽戏、六字诀、八段锦、大舞、马王堆导引术、十二段锦、太极养生杖。

3.各片区根据实际允许适当选项。

（二）决赛

健身气功十二法、健身气功气舞。
六、参加单位

凡2017年市区注册的健身气功活动站点均可报名参加；凡市直健身气功注册站点均可组织参加。
七、比赛办法

（一）预赛

1.以片区为单位进行集体健身功法和养生功法比赛。
2.以健身气功站点为单位计算各队成绩。
3.音乐由市健身气功协会统一提供，采用6分钟无口令音乐。
4.比赛成绩以各站点参加人数得分和掌握功法套路多少得分之和确定，得分多者名次列前。

5.各分区赛由各片区提供比赛视频。

（二）决赛

由各片联合组队参加。

八、比赛顺序和时间

第一轮比赛（预赛）

1.10月20--30日城西片区、城中片区、城南片区、府山片区、城北片区、城东片区、袍江片区进行片区比赛。

2.比赛时间、地点由片确定，并报送市健身气功协会办公室，联系人，葛胜利。

第二轮比赛（决赛）
11月9日在城东体育中心举行。

九、录取名次和奖励

（一）按照比赛得分多少排列名次。
（二）设集体一等奖10名，二等奖10名。其余为三等奖励，分别给予奖励。

（三）气舞取优胜奖、优秀奖各50%，给予奖励。

九、裁判

裁判员由健身气功协会负责安排。

十、其他

各参赛站点要高度重视参赛期间注意安全，参加者必须身体健康，无严重心血管疾病，并在报名单上填写2018年绍兴市健身气功站点联赛安全责任声明书，如有身体不适情况一律不得参赛，请各片长、站长及时提醒，严格把关。

十一、未尽事宜，另行通知。
2018年绍兴市健身气功站点联赛报名表

	站点名称

	站长

	辅导员

	站点人数

	联系人

	联系电话

	序 号
	姓 名
	参加人数

	1
	十二法

	2
	易筋经

	3
	五禽戏

	4
	六字诀

	5
	八段锦

	6
	大  舞

	7
	马王堆导引

	8
	十二段锦

	9
	太极养生杖

2018年绍兴市直健身气功站点联赛报名表

片长：              站长：                     联系电话：                 报名时间：2018年     月     日
	序
号
	姓名
	性别
	本人身体无任何不适，若有意外由自己承担与主承办方无关（签名）
	规定项目
	自选项目

	十二法
	易筋经
	五禽戏
	六字诀
	八段锦
	大舞
	马王堆
	十二段锦
	太极养生杖

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件3

绍兴市第十二届健身气功比赛规程

一、时间、地点

2018年10月25日-26日在绍兴市袍江奥斯登大酒店举行。

二、主办单位

绍兴市体育局  绍兴市体育总会

三、承办单位

绍兴市健身气功协会

四、参加人员

各县（市、区）可选派1-2队参加。每队限报人数12名，领队1名、教练员1名、运动员10名。

五、比赛项目

（一）集体项目：国家推广的四套健身功法和五套养生功法。（易经筋、五禽戏、六字诀、八段锦、马王堆导引术、大舞）

（二）气舞。

（三）个人单项：同集体项目。

六、参加办法

（一）年满10—65周岁均可报名参加。
（二）集体项目:每队限报2个集体项目，每个项目8-10名队员上场比赛；气舞限报6-10人。

（三）个人项目：每队全体队员均可参加，每名队员限报2个单项。

七、竞赛办法

（一）采用国家体育总局健身气功管理中心制定的《健身气功竞赛规则》（试行）和本次比赛特定规则。

（二）集体项目比赛1-2队同时上场，上场队形为二列横队排列，从运动员右手方起始，依次排列1号至5号，6号至10号。

（三）健身气功·气舞从9种健身气功普及功法和4种竞赛功法中选取动作，自编套路，自配音乐，自选服装，音乐时长为4分40秒至5分20秒。其中套路编排内容不得少于8种功法元素（每种元素为一个完整动作，无需左右势）。

（四）个人项目比赛，每个项目4-8名运动员同时上场，比赛队形为“一”字形排列；个人比赛人员不足5名时，编入集体项目进行比赛。

（五）比赛顺序由竞赛组负责抽签安排。

（六）集体和个人比赛项目的伴奏音乐为中国健身气功协会指定的有关音乐，由大会统一播放。

（七）功法比赛以国家体育总局健身气功管理中心编制的教材为规范。同时，按照总局健身气功管理中心下发的“关于健身气功普及功法改编动作和音乐(比赛版) 的几点说明”的有关要求，参照执行。

（八）比赛以国家体育总局健身气功管理中心编制的教材为规范。

八、名次录取

（一）设总团体奖，集体项目取前八名，分别按18、14、12、10、8、6、4、2计入团体总分。

（二）集体项目按得分高低排列名次，同时按功法分别录取前三名，发给奖牌、证书。

（三）个人项目按得分高低排列名次，取前3名，均发给证书。

九、裁判

（一）本次大会裁判员由主办单位选派。裁判员赛前统一进行培训，时间另行通知。

（二）本次大会设仲裁委员会和监督委员会，人员由主办单位选派。

十、报名和报到

（一）各参加单位根据有关规定和要求，填写2018年绍兴市第十二届健身气功比赛报名表（见附件），加盖公章，一式两份，于2018年10月18日前分别报送（传真）绍兴市体育局体总秘书处，联系人：何璐婧 电话：85082767  传真：85082767；健身气功协会,联系人:葛胜利  联系电话13065521836，逾期作弃权论。

（二）裁判员于10月25日下午14：30前报到，下午进行集中培训学习。

（三）各队于10月26日上午8：30到袍江奥斯登大酒店报到（袍江袍中路与329国道交汇处，锦江半岛旁），8：40召开领队会议，各参赛队熟悉场地，下午、晚上比赛。

十一、其它事项

（一）各代表队须穿着健身气功（太极拳）比赛服装颜色须统一。

（二）参赛运动员应身体健康并自行办理“人身意外伤害保险”。竞赛期间因健康情况引发的伤病和安全问题，均由本人负责,主办方不负法律责任。

（三）各参赛队交通费自理，其它比赛经费由主办单位负责解决。

十二、未尽事宜，另行通知。

2018年绍兴市第十二届健身气功比赛报名表

单位：　　        领队：      　教练：       　联系电话：
	序

号
	姓 名
	性别
	身份证号码
	集体项目
	个人项目

	易筋经
	五禽戏
	六字诀
	八段锦
	马王堆
	大 舞
	气 舞
	易筋经
	五禽戏
	六字诀
	八段锦
	马王堆
	大 舞

请于2018年10月18日前传真至体总秘书处 何璐婧；电话（传真）：85082767；

健身气功协会；联系人:葛胜利；联系电话13065521836，电子邮箱：315258351@qq.com。

绍兴市体育局办公室                   2018年10月8日印发